S e = =

AT A DA TRECENTESIMA TRIGESIMA SEGUNDA REUNIAO DA DIRETORIA
DA COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL.

Aos seis dias do més de fevereiro de mil novecentos e
sessenta e trés, na sala da Diretoria, na sede da Companhia Ur
banizadora da Nova Capital do Brasil, realizou-se a 3328 ses-~
s80 da Diretoria, sob a Presidéncia do Doutor Félix Carvalho=
Schmidt e com a presenga dos Senhores Diretores Doutores Frank

Robert Ballalai May, Frencisco de Psula Marques Lopes e Hum-.

berto de Paula Antunes. Lida e aprovada a ata da sessao ante-
rior, & Diretoria, apreciando os processos em pauta, decidiu:
1) - Submeter ao Conselho de Administraggo, 0 processo N, ....
1.608/63 em que a FUNDAQKO CULTURAL DO DISTRITO FEDERAL solici
ta aprovagao da Novacap para a modificagao do Art. 28 de seus
Estatutos, que passar a ter a seguinte redaggo: "Art, 28 - 0
ano financeiro coincidird com o ano civil”. 2) --- Acolher a ex
,posiggo do. Senhor Diretor Financeiro;le-homologar a celeta .de
.pregos para_EXECUQZO_DEﬂSERVIQOS NAS UNIDATES ESCOLARES, de a-
rpérdo_comwa~autorizag§o~dom00nselhozem-sua~249!wsess§os Proces
8o-n¢ 5.146/63. 3) -~ Acolher o parecer do Departamento Juridi

co, e encaminhar ao Conselhq de Administraggo, 0 processo ne

27.227/62, em que o Deputado MANOEL JOSE DE AIMEIDA solicitas=

substituigﬁo da KOMBI de sua propriedade, evariada em conse--

quéncia da colisao com um caminhao da Novacap, por uma camione
ta nova. 4)—=-Acolher a'exposigao do Senhor Diﬁetor_Financei;
ro e homologar a coleta de pregos-paraaaquﬁsigﬁoude.WTABUA§ DE
PINHO de 3%, destinadas &s UNIDADES ESCOLARES, de-acdrdo-—com-a
.autorizagao do Conselho em sua 2498 sessao, eutorizando-a-aqui
sicio da firma Depésito Sao José, no-valor:de-0r$2.676.000,00 .
Processo n? 6.004/63..- 5) - Acolher a sugestao do Senhor =
Diretor Executivo e encaminhar o processo n@ 43.441/62 ao
Conselho de Administraggo, solicitando a dispensa da concorrég
cia administrative, para os servigos de recuperagdo do AVIAO=
PP-EBY. 6) - Submeter & deliberagao do Conselho o pedido de

.. - -




prorrogagao de prazo pare construgao, feito pela EMBAIXADA DA
SUICA e EMBAIXADA DA REPUBLICA SOCIALISTA DA TCHECOSLOVAQUIA. =
Processos nos. 24.530/62 e 2.418/63. T) - Homologar o resulta-
do da concorréncia piblica n¢ 25/DCB, publiceda no Didrio Ofi-
cial da Uniso de 22-11-62, de acérdo com o parecer de Comissao=
Julgadora, e autorizar a aguisigao de DUTOS DE CONCRETO de 4 fu
ros, para o D.T.U.I., da firma vencedora Tubos de Cimento Arme-
do H.T. Itda., no valer de (r$21.400.000,0C, 8) - Submeter & =
consideragao do Conselho, tendo em vista a dispensa da concor-=
réncia, o processo n¢ 972/63, referente a aquisicao de 4 QUADRG
DE CONTROLE E TRANSFERENCIAS DE FONTES DE ENERGIA, para o D.T.U
I.. 9) - Homologer a concorréncia administrativa n? 169/DCB, =
de acérdo com o parecer da Comissao Julgadora, e autorizar a a-
quisicao de MANILHAS E TES DE BARRO VIDRADO, para o D.A.E., das
seguintes firmas vencedoras: Ramos & Tavares Ltda. - Cf.........
a$1.900.000,00 e Pureza & Cia. Ltda. - (r$1.128.000,00. 10) - A
colher o parecer do Senhor Diretor Executivo, e encaminher 0os
processos nos. 32.181/62 e 26.785/62 ao Conselho de Administra-
¢ao, opinando pela aprovagae da NOVA TABELA PARA FICHAMENTO DE
VEICULOS na Compenhia, constante dos referidos processos, com =
excegao da tabela de condugao individual, que serd apreciada a-
pés as conclusoes dos estudos relativos ao fichamento dos refe-
ridos vefculos. 11) - Autorizar o reajustamento de 15% selici-
tade pela ETERNIT DO BRASIL CIMENTO AMIANTO S.A. para forneci-=
mente de COLARES DE TOMADA DE FERRO FUNDIDO para o D.A.E., per-
fazendo a aquisigao o valor de (r$10.058.475,00, tende em vista
as razoes apresentadas e que o acréscime proposto conserva ain-
de a proponente em 12 lugar em'relagao as demais concorrentes ,
ne. concerréncias piblica ne 24/DCB. 12)-~-—-Homologar-a—coleta—de-
[pregos-realizada para a aquisigao de TABUAS-DE-PINHO-para—a— =
.construcao de UNIDADES ESCOLARES, autorizando.a.compra de -.uw..
30,000 ml. da firma Jorge Chami & Cia. ILtda.,-no valer de C8i..
(r$5.817.043,20, tendo em vista a deciao-do Yonselho de Adminis
tragao, em sua 2492 sessao. - 13) - Acolher o parecer do Senhor=
Diretor Executivo, e selicitar ao Conselho a dispensa da Concor
réncia administrativa para os serviges de recuperagao da MOTONI
VELADORA ALLIS-CHAIMERS-45, e adjudicagao dos serviges (pegas e
mso de Obra) & Sociedade Técnica de Materiais SOTEMA S/A, ao =
preco proposto de, aproximadamente cr$3.200.000,00. _Em seguida,

e

e T Y T TN Y RN T R R




- o ——

" da, vai por mim subscri

'
4

-3 -

i
{
l

o Senhor Diretor Financeiro pediu vistas do processe referen

tes & compra de UM OSCILADOR, UM MEDIDOR DE NIVEL e outros,=
para o D.T.U.I., e do processd referente ao reajustamente de
precos para aquisicao de 540 VALVUIAS para o D.T.U.I.. Nada

~ mais havendo a tratar, ©0 Senhor Presidente, deu por encerra-
da a sessac, da qual, para constar, eu, 1dé Aparecida Bittar

Barra, Secretdria, lavrei a presente ata que, lida e apreva—
e asslnada pelos Senhores Direto-_

res presentes.

- - .

«‘ﬂﬁififégwgg;lhn




